

**ПРОЕКТ ВНЕСЕНИЯ ИЗМЕНЕНИЙ В ДОКУМЕНТЫ МЕЖРЕГИОНАЛЬНОЙ НЕКОММЕРЧЕСКОЙ САМОРЕГУЛИРУЕМОЙ  
ОРГАНИЗАЦИИ – НЕКОММЕРЧЕСКОЕ ПАРТНЕРСТВО «ОБЩЕСТВО ПРОФЕССИОНАЛЬНЫХ ЭКСПЕРТОВ И ОЦЕНЩИКОВ»**

<b>№ п/п</b>	<b>Наименование документа</b>	<b>№ пункта</b>	<b>Действующая редакция</b>	<b>Новая редакция (проект)</b>
1.	Положение об Экспертном совете Межрегиональной саморегулируемой некоммерческой организации - Некоммерческое партнерство «Общество профессиональных экспертов и оценщиков»	Пункт 5.2.1 Положения изложить в новой редакции	Заключение договора на проведение экспертизы отчета (отчетов). Договор на проведение экспертизы отчетов в инициативном порядке может заключаться в отношении отчетов, подписанных оценщиком (оценщиками), по заявлению Заказчиков оценки, членов ОПЭО, иных лиц, не являющихся Заказчиком оценки с предоставлением гарантии легитимности использования отчета со стороны заявителя.	Заключение договора на проведение экспертизы отчета (отчетов).
		Пункт 4.1 Положения изложить в новой редакции	Экспертный Совет избирается сроком на 3 года из членов ОПЭО в составе не менее чем три человека, имеющих опыт работы в оценочной деятельности не менее 7-ми лет и соответствующих требованиям, установленных законодательством Российской Федерации в области оценочной деятельности. Формирование Экспертного Совета, принятие решений о досрочном прекращении его полномочий или полномочий отдельных Экспертов, осуществляется Общим собранием членов ОПЭО.	Экспертный Совет избирается сроком на 3 года из членов ОПЭО в составе не менее чем семь человек, имеющих опыт работы в оценочной деятельности не менее 7-ми лет и соответствующих требованиям, установленных законодательством Российской Федерации в области оценочной деятельности. Формирование Экспертного Совета, принятие решений о досрочном прекращении его полномочий или полномочий отдельных Экспертов, осуществляется Общим собранием членов ОПЭО.
2.	Положение о	Абзац 2	Неявка на заседание	Неявка на заседание

**ПРОЕКТ ВНЕСЕНИЯ ИЗМЕНЕНИЙ В ДОКУМЕНТЫ МЕЖРЕГИОНАЛЬНОЙ НЕКОММЕРЧЕСКОЙ САМОРЕГУЛИРУЕМОЙ ОРГАНИЗАЦИИ – НЕКОММЕРЧЕСКОЕ ПАРТНЕРСТВО «ОБЩЕСТВО ПРОФЕССИОНАЛЬНЫХ ЭКСПЕРТОВ И ОЦЕНЩИКОВ»**

	<p>Дисциплинарном комитете Межрегиональной саморегулируемой некоммерческой организации – Некоммерческое партнерство «Общество профессиональных экспертов и оценщиков»</p>	<p>пункта 3.7 Положения изложить в новой редакции</p>	<p>Дисциплинарного комитета заявителя и (или) члена ОПЭО либо их полномочных представителей, своевременно и надлежащим образом уведомленных о времени и месте заседания Дисциплинарного комитета в порядке и сроки, предусмотренные внутренними документами ОПЭО, не является препятствием для рассмотрения жалобы и (или) дела о применении мер дисциплинарного воздействия в их отсутствие.</p>	<p>Дисциплинарного комитета заявителя и (или) члена ОПЭО либо их полномочных представителей, своевременно и надлежащим образом уведомленных о времени и месте заседания Дисциплинарного комитета в порядке и сроки, предусмотренные п.3.2. и 3.5. настоящего Положения, не является препятствием для рассмотрения жалобы и (или) дела о применении мер дисциплинарного воздействия в их отсутствие.</p>
		<p>Пункт 3.27 Положения изложить в новой редакции</p>	<p>Неявка на заседание Дисциплинарного комитета заявителя и (или) члена ОПЭО, своевременно и надлежащим образом уведомленных о времени и месте заседания Дисциплинарного комитета в порядке и сроки, предусмотренные внутренними документами ОПЭО, не является препятствием для рассмотрения заявления на обжалование результатов рассмотрения жалобы в их отсутствие.</p>	<p>Неявка на заседание Дисциплинарного комитета заявителя и (или) члена ОПЭО, своевременно и надлежащим образом уведомленных о времени и месте заседания Дисциплинарного комитета в порядке и сроки, предусмотренные п.3.2. и 3.5. настоящего Положения, не является препятствием для рассмотрения заявления на обжалование результатов рассмотрения жалобы в их отсутствие.</p>
		<p>Пункт 3.30.1 Положения изложить в новой редакции</p>	<p>об удовлетворении заявления на обжалование результатов рассмотрения жалобы и рассмотрении дела о применении мер дисциплинарного воздействия и (или) материалов проверки в установленные внутренними</p>	<p>об удовлетворении заявления на обжалование результатов рассмотрения жалобы и рассмотрении дела о применении мер дисциплинарного воздействия и (или) материалов проверки в порядке, установленном настоящим</p>

ПРОЕКТ ВНЕСЕНИЯ ИЗМЕНЕНИЙ В ДОКУМЕНТЫ МЕЖРЕГИОНАЛЬНОЙ НЕКОММЕРЧЕСКОЙ САМОРЕГУЛИРУЕМОЙ  
ОРГАНИЗАЦИИ – НЕКОММЕРЧЕСКОЕ ПАРТНЕРСТВО «ОБЩЕСТВО ПРОФЕССИОНАЛЬНЫХ ЭКСПЕРТОВ И ОЦЕНЩИКОВ»

			документами ОПЭО порядке.	Положением.
		Пункт 3.31 Положения изложить в новой редакции	Решение Дисциплинарного комитета по заявлению на обжалование результатов рассмотрения жалобы направляется заявителю, члену ОПЭО в порядке, установленном внутренними документами ОПЭО, в течение двух рабочих дней со дня принятия.	Решение Дисциплинарного комитета по заявлению на обжалование результатов рассмотрения жалобы направляется заявителю, члену ОПЭО в порядке, установленном настоящим Положением, в течение двух рабочих дней со дня принятия.
		Пункт 4.5. Положения изложить в новой редакции	Мера дисциплинарного воздействия в виде штрафа может применяться как основная мера дисциплинарного воздействия, а также как дополнительная мера дисциплинарного воздействия к одной из мер дисциплинарного воздействия, указанных в подпунктах 4.1.1., 4.1.2., 4.1.4. - 4.1.7. пункта 4.1. настоящего Положения, по основаниям и в размере, предусмотренным внутренними документами ОПЭО. Размер штрафа не может быть менее 5000 рублей и не может превышать 30 000 рублей. Размер штрафа определяется Дисциплинарным комитетом, в зависимости от степени тяжести дисциплинарного нарушения. Оплата штрафа членом ОПЭО производится в течение 20 дней со дня применения соответствующей меры дисциплинарного воздействия.	Мера дисциплинарного воздействия в виде штрафа может применяться как основная мера дисциплинарного воздействия, а также как дополнительная мера дисциплинарного воздействия к одной из мер дисциплинарного воздействия, указанных в подпунктах 4.1.1., 4.1.2., 4.1.4. - 4.1.7. пункта 4.1. настоящего Положения, по основаниям и в размере, предусмотренным настоящим Положением.  Размер штрафа не может быть менее 5000 рублей и не может превышать 30 000 рублей. Размер штрафа определяется Дисциплинарным комитетом, в зависимости от степени тяжести дисциплинарного нарушения.  Оплата штрафа членом ОПЭО производится в течение 20 дней со

ПРОЕКТ ВНЕСЕНИЯ ИЗМЕНЕНИЙ В ДОКУМЕНТЫ МЕЖРЕГИОНАЛЬНОЙ НЕКОММЕРЧЕСКОЙ САМОРЕГУЛИРУЕМОЙ  
ОРГАНИЗАЦИИ – НЕКОММЕРЧЕСКОЕ ПАРТНЕРСТВО «ОБЩЕСТВО ПРОФЕССИОНАЛЬНЫХ ЭКСПЕРТОВ И ОЦЕНЩИКОВ»

		<p>Срок оплаты штрафа может быть продлен решением Дисциплинарного комитета на основании письменного заявления члена ОПЭО, в котором указаны уважительные причины, приведшие к невозможности уплаты штрафа в установленный срок.</p> <p>Оплата штрафа производится путем перечисления денежных средств на расчетный счет ОПЭО.</p> <p>Основаниями для принятия решения о применении меры дисциплинарного воздействия в виде штрафа как основной меры дисциплинарного воздействия являются:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- невыполнение в установленный срок предписания об устранении выявленных нарушений;</li> <li>- причинение ущерба действиями члена ОПЭО в связи с осуществлением оценочной деятельности или экспертизы отчетов об оценке в результате нарушения требований Закона об оценочной деятельности и федеральных стандартов оценки, иных нормативных правовых актов Российской Федерации в области оценочной деятельности, стандартов и правил оценочной деятельности, правил деловой и профессиональной</li> </ul>	<p>дня применения соответствующей меры дисциплинарного воздействия. Срок оплаты штрафа может быть продлен решением Дисциплинарного комитета на основании письменного заявления члена ОПЭО, в котором указаны уважительные причины, приведшие к невозможности уплаты штрафа в установленный срок.</p> <p>Оплата штрафа производится путем перечисления денежных средств на расчетный счет ОПЭО.</p> <p>Основаниями для принятия решения о применении меры дисциплинарного воздействия в виде штрафа как основной меры дисциплинарного воздействия являются:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- невыполнение в установленный срок предписания об устранении выявленных нарушений;</li> <li>- причинение ущерба действиями члена ОПЭО в связи с осуществлением оценочной деятельности или экспертизы отчетов об оценке в результате нарушения требований Закона об оценочной деятельности и федеральных стандартов оценки, иных нормативных правовых актов</li> </ul>
--	--	--	--

ПРОЕКТ ВНЕСЕНИЯ ИЗМЕНЕНИЙ В ДОКУМЕНТЫ МЕЖРЕГИОНАЛЬНОЙ НЕКОММЕРЧЕСКОЙ САМОРЕГУЛИРУЕМОЙ  
ОРГАНИЗАЦИИ – НЕКОММЕРЧЕСКОЕ ПАРТНЕРСТВО «ОБЩЕСТВО ПРОФЕССИОНАЛЬНЫХ ЭКСПЕРТОВ И ОЦЕНЩИКОВ»

			<p>этики, ставшее основанием для обращения взыскания на средства компенсационного фонда ОПЭО, в размере обращенного взыскания; - неустранимое нарушение порядка обеспечения имущественной ответственности. Решение о применении меры дисциплинарного воздействия в виде штрафа должно содержать размер штрафа и срок его уплаты в порядке, установленном внутренними документами ОПЭО.</p>	<p>Российской Федерации в области оценочной деятельности, стандартов и правил оценочной деятельности, правил деловой и профессиональной этики, ставшее основанием для обращения взыскания на средства компенсационного фонда ОПЭО, в размере обращенного взыскания; - неустранимое нарушение порядка обеспечения имущественной ответственности.  Решение о применении меры дисциплинарного воздействия в виде штрафа должно содержать размер штрафа и срок его уплаты в порядке, установленном настоящим Положением.</p>
		<p>Пункт 5.23 Положения изложить в новой редакции</p>	<p>Исполнительная дирекция ОПЭО в течение трех рабочих дней с даты поступления такой жалобы в ОПЭО направляет на рассмотрение Правления ОПЭО жалобу на решение Дисциплинарного комитета и приглашает заявителя и члена ОПЭО, в отношении которого было вынесено решение, на первое запланированное после даты поступления в ОПЭО такой жалобы заседание Правления ОПЭО. Уведомление указанных лиц осуществляется любым доступным способом, обеспечивающим</p>	<p>Исполнительная дирекция ОПЭО в течение трех рабочих дней с даты поступления такой жалобы в ОПЭО направляет на рассмотрение Правления ОПЭО жалобу на решение Дисциплинарного комитета и приглашает заявителя и члена ОПЭО, в отношении которого было вынесено решение, на первое запланированное после даты поступления в ОПЭО такой жалобы заседание Правления ОПЭО по аналогии в порядке и сроки, предусмотренные п.3.2. и 3.5 настоящего Положения.</p>

**ПРОЕКТ ВНЕСЕНИЯ ИЗМЕНЕНИЙ В ДОКУМЕНТЫ МЕЖРЕГИОНАЛЬНОЙ НЕКОММЕРЧЕСКОЙ САМОРЕГУЛИРУЕМОЙ ОРГАНИЗАЦИИ – НЕКОММЕРЧЕСКОЕ ПАРТНЕРСТВО «ОБЩЕСТВО ПРОФЕССИОНАЛЬНЫХ ЭКСПЕРТОВ И ОЦЕНЩИКОВ»**

			возможность прибытия вышеуказанных лиц на заседание Правления ОПЭО.	Уведомление указанных лиц осуществляется любым доступным способом, обеспечивающим возможность прибытия вышеуказанных лиц на заседание Правления ОПЭО.
3.	Положение о раскрытии информации Межрегиональной саморегулируемой некоммерческой организации – Некоммерческое партнерство «Общество профессиональных экспертов и оценщиков»	Приложение №1 утвердить в новой редакции		См. Приложение 1 к настоящему Проекту
		Приложение №2 утвердить в новой редакции		См. Приложение 2 к настоящему Проекту
4.	Положение о Совете потребителей оценочных услуг Межрегиональной саморегулируемой некоммерческой организации – Некоммерческое партнерство «Общество профессиональных экспертов и оценщиков»	Дополнить п. 2.1.		<ul style="list-style-type: none"> <li>- разработка критериев оценки оценочных компаний на основе их опыта, профессионализма и деловой репутации, гарантирующих качество предоставляемых оценочных услуг;</li> <li>- формирование равных конкурентных условий участия оценочных компаний в закупочных процедурах.</li> </ul>
		Внести	принимает участие в разработке	принимает участие в разработке

ПРОЕКТ ВНЕСЕНИЯ ИЗМЕНЕНИЙ В ДОКУМЕНТЫ МЕЖРЕГИОНАЛЬНОЙ НЕКОММЕРЧЕСКОЙ САМОРЕГУЛИРУЕМОЙ  
ОРГАНИЗАЦИИ – НЕКОММЕРЧЕСКОЕ ПАРТНЕРСТВО «ОБЩЕСТВО ПРОФЕССИОНАЛЬНЫХ ЭКСПЕРТОВ И ОЦЕНЩИКОВ»

		изменения в пункт 2.2.	стандартов оценки для оценочных компаний и потребителей оценочных услуг	стандартов отчетов об оценке для оценочных компаний и потребителей оценочных услуг
		Дополнить п. 2.2.		инициирует обращения в Федеральную Антимонопольную Службу при наличие признаков нарушения антимонопольного законодательства
		Внести изменения в пункт 4.1.	Решения Совета при необходимости оформляются решениями Правления ОПЭО и вносятся представителями Совета на рассмотрение Правления ОПЭО для последующего принятия решений	По требованию не менее 2/3 членов Совета, присутствующих на заседание Совета, Решения Совета могут выносятся на рассмотрение Правления ОПЭО для последующего принятия решений